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پیگیر قطع درختان باغ گلستان هستیم

شهنام اشتری، مدیرکل حفاظت محیط زیست آذربایجان شــرقی: موضوع قطع اشجار باغ گلستان تبریز را 
به طور جدی پیگیری کردیم و با انجام مکاتبات با شهردار تبریز خواستار توقف هرگونه اقدام بدون پیوست 

زیست محیطی شدیم. تأکید کردیم اقدام سریع در جبران و جایگزینی  درختان مطابق قوانین انجام شود.

ساماندهی نقش برجسته ساسانی در فیروزآباد
علیرضا عسگری چاوردی، مدیر پایگاه میراث جهانی تخت جمشید:  عملیات معدنکاوی شهرداری مرودشت 
در کوه جهانی شــده رحمت در حریم درجه 2 تخت جمشــید با حضور فرمانده یگان حفاظت میراث جهانی 

تخت جمشید و نیروهای یگان حفاظت میراث فرهنگی متوقف شد.

صفحه آرا: علی حسنی

8 نقش برجسته باستانی استان فارس 
که کهن ترین آنها بیش از 5هزار سال 
و جدیدترین آنها حدود 240ســال 
پیش از میلاد مسیح در ایران حکاکی 
شده، قرار است با بودجه 12میلیارد 
تومان مرمت شــوند. ایــن خبر را 
محمدرضا ثابــت اقلیدی، مدیرکل 
میراث فرهنگی استان فارس اعلام 
کرده و حالا همشهری براساس این 
خبر به معرفی چند نقش برجســته 
مهم فارس که در نوبت مرمت هستند، 

پرداخته است.

حکاکی 5هزار ساله زنده می شود
وزارت میراث فرهنگی 12میلیارد تومان برای مرمت نقش برجسته های باستانی فارس اختصاص داد

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

عدد خبر

خبرخوان

میانگیــن ســرانه فضــای ســبز شــهرهای 
ایــران براســاس آمارهــای موجود اســت. 
طبق استاندارد جهانی سرانه فضای سبز 
شهرها این رقم باید 20مترمکعب باشد. 
با این حساب، ســرانه فضای سبز شهری 
ایــران به طــور میانگیــن 14مترمکعــب از 
اســتاندارد بین المللــی فاصلــه دارد کــه 
همیــن موضــوع، یکــی از عوامــل آلودگی 

هوای شهرهای بزرگ ایران است.

6
مترمکعب

بحرانی حریق در عرصه های طبیعی کشور 
شناســایی شــده اســت. به گفته سرهنگ 
علی ملکی آهنگران، فرمانده یگان حفاظت 
منابــع طبیعــی کشــور، بحرانی تریــن نقاط 
آتش ســوزی طبیعــت ایــران جنگل هــای 
زاگرس است. طبق آمارها در سال گذشته 
۷۶درصــد حریــق جنــگل و مرتــع در ایــن 

عرصه جنگلی رخ داده است.

 665
نقطه 

چگونگی آبیاری یک میلیارد نهال
معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور با 
اشاره به برخی انتقادها درباره آب مورد نیاز کاشت و نگهداشت 
یک میلیارد درخت افزود: یک بخش از این طرح ملی در زمینه 
احیا و غنی سازی جنگل هایی است که تاکنون تخریب شده اند 
و نیاز به احیا دارند. در چنین شرایطی به دلیل جنگلی بودن 
نواحی، نگهداشــت آن به آب زیادی نیاز نــدارد. به گزارش 
ایسنا، او افزود: در حوزه زراعت چوب نیز مقدار زیادی آب های 
نامتعارف و پساب وجود دارد که می توانیم از آنها استفاده کنیم، 
بنابراین نگران نگهداشت درخت ها نیستیم؛ چراکه در اراضی 
مستثنیات از آنها مراقبت می  شود. نقی شعبانیان با بیان اینکه 
بخش دیگر این طرح افزایش ســرانه فضای سبز در اطراف، 
حاشیه و درون شهرهاست، گفت: با انتخاب گونه های مناسب 
و اصلاح روش های آبیاری، ســرانه فضای سبز از میزان فعلی 
در بسیاری از شهرها حداقل به 2برابر می رسد. درصورتی که 
گونه ها درست انتخاب و آبیاری مناسبی انجام شود، در آینده 

که بزرگ تر شوند نیاز آبی کمتری خواهند داشت.

گزارش روز

پیگیری توافق  ایران و عراق درباره 
کانون های گرد و غبار

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست درباره آخرین وضعیت 
توافق های دوجانبه با کشور عراق درباره کانون های گردوغبار 
این کشور، راهکارهای آلودگی هوای کلانشهرها و معیارهای 

انتخاب مسئولان و مدیران استانی سازمان توضیح داد.
به گزارش همشهری، شینا انصاری گفت: یکی از محورهای 
مهم که قرار است پس از سفر هیأت دولت به عراق در قالب 
هیأت های دوجانبه مورد بررســی قرار گیــرد، موضوعات 
محیط زیستی و پیگیری توافق های پیشین 2کشور دراین باره 
اســت. او افزود: درباره کانون های گردوغبار کشور عراق که 
استان های غرب و جنوب غرب کشورمان را تحت تأثیر قرار 
می دهد، صحبت کردم. آقای عراقچی، وزیر امورخارجه هم 
بر پیگیری این موضوع از طریــق وزارت خارجه تأکید کرد. 
معاون رئیس جمهوری درباره آلودگی هوای کلانشهرها هم 
گفت: هفته گذشــته کارگروه ملی کاهش آلودگی هوا هم 
برگزار شد. 2دهه در سطوح مختلف کارشناسی و مدیریتی 
عضو این کارگروه بوده ام. حالا که پس از وقفه ای چندساله 
به این کارگروه بازگشته ام، بعضی موضوعات در روند اجرایی 
کارگروه قابل تأمل بود. سطح شــرکت کنندگان در جلسه 
)البته به جز 2دستگاه که در سطح معاون حضور داشتند( و 
گزارش های ارائه شده برای اجرای تکالیف پیش بینی شده در 
قانون هوای پاک بیانگر این واقعیت است که پس از گذشت 
7ســال از ابلاغ قانون هوای پاک، رویکرد 11دستگاه اصلی 
)در موضوع آلودگی هوا 2۳دستگاه مؤثرند، اما 11دستگاه 
به عنوان دســتگاه متولی اصلی محســوب می شوند(. مثل 
همیشه بر توجیه اقدامات و مســئولیت پذیر نبودن استوار 

است.
او تأکید کرد: باید بدانیم با ادامه ایــن رویکرد، در بر همان 
پاشــنه خواهد چرخید و به جای حرکت اثرگذار در مسیر 
اجرای قانون و آیین نامه های اجرایی قانون، همچنان کارهای 
کوتاه مدت و ناپایدار ضرب الاجلی برای مواجهه با آلودگی هوا 
در روزهای ناسالم کیفیت هوا و شرایط اضطرار خواهد بود. 
انصاری ادامه داد: تلاش می کنم در روزهای آینده با رایزنی با 
وزرای دستگاه های اصلی دخیل در آلودگی هوا حضور مؤثر 
و همکاری جدی آنان را در جلسات کارگروه مطالبه کنم. با 
نگاه واقع بینانه به موانع پیش رو در اجرای قانون به خصوص 
ناترازی انرژی، می توان در 7محور برای کاهش آلودگی هوا 
اقداماتی را در چارچوب برنامه پیش برد که منجر به کاهش 

روزهای ناسالم در کلانشهرها شود.

قدمت: 

 5000
سال

قدمت: 

 1800
سال

قدمت: 

 1700
سال

قدمت: 

 1800
سال

موقعیت: 
نزدیک روستای 

سه تلان در ارتفاع 
100متری جاده 

موقعیت: 
ارتفاعات انتهای 
بلوار نصر شیراز

موقعیت: 
نزدیک شهر 

باستانی دارابگرد

موقعیت: 
روستای سراب 
بهرام - نورآباد 

ممسنی
نقش برجسته کورانگون یا حجاری عیلامی 
چنان تخریب شده که تقریبا اثر واضحی از 
نقوش برجای نمانده است. این نقش برجسته 
با تصویر اصلی ایزد عیلامــی، اثر آیینی 
مرتبط با نیایش آب در دوران عیلامی است.

برم دلک دارای نقش برجسته های متعلق به 
بهرام دوم ساسانی است. دراین نقش برجسته 
شاه ساســانی کنار یکی از بزرگان ساسانی 
ایستاده و در نقشی دیگر نرسی از بزرگان 

ساسانی در حال دادن گل به یک بانوست. 

نقش برجسته شاپور اول ساسانی و پسر او، 
همزمان با زمامداری حکومت حجاری شدو 
در این نقش برجسته پیروزی شاپور اول بر 
گردیانوس و والرین امپراتور روم به تصویر 

کشیده شده است.

سراب بهرام متعلق به بهرام دوم ساسانی 
اســت، این نقش دارای 5پیکره اســت 
که پادشــاه را به صورت تمام رخ بر سریر 
شهریاری و تکیه زده بر شمشیر نقش کرده  و 
دوسوی او بزرگان دربار ساسانی ایستاده اند.

نقش برجسته کورانگون

نقش برجسته شاپورنقش برجسته برم دلک

نقش برجسته سراب بهرام

قدمت: 

 1800
سال

موقعیت: 
نزدیک شهر 

بیشاپور

تنگ چوگان 6نقش برجسته ساسانی دارد. 
نقش برجسته شماره یک شاپور اول ساسانی 
را با افتادن جسد گردیانوس زیر پای اسب او 
و شکست والرین رومی را تصویر کرده است. 
فیلیپ هم زانو زده و درخواست صلح دارد. 
روایت دومین نقش برجسته، پیروزی بهرام 
دوم بر اعراب بادیه نشین است. نقش برجسته 
سوم آیین اهدای حلقه قدرت به بهرام اول 
از سوی اهورامزدا و نقش برجسته چهارم 
پیروزی بهرام دوم بر یاغیان را تصویر کرده 
است. پیروزی شاپور اول بر رومیان و دریافت 
حلقه قدرت توســط او و جنگ با رومیان 

موضوع نقش برجسته ششم است.

نقش برجسته های تنگ چوگان


